
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 30 de janeiro de 2019.    Edição n. 2541 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 30 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2541 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 037/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 19/12/2018, CLAUDIA FLORES GOMES, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 993, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3759/2018).  

REVOGAR 

- a contar do dia 10/12/2018, a Portaria n. 2173/2018, que designou DIANA MOTTA KÜNTZER, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 10/12/2018 (Port. 
3763/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de janeiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 038/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- as Portarias n. 2952/2015 e 3005/2015, que designaram o Grupo de Trabalho com vistas à elaboração de Projeto de Reestruturação 
do Serviço Biomédico da Procuradoria-Geral de Justiça, além de revisão de procedimentos adotados para a concessão de licenças 
para tratamento de saúde e do atendimento prestado no Posto de Enfermagem, atuando junto a esta Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos (Port. 0358/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 26 de janeiro de 2019, a Portaria n. 2147/2018, que designou, em caráter 
excepcional e temporário, o Dr. ROBSON JONAS BARREIRO como Diretor da Promotoria de Justiça de Itaqui (Port. 0363/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 26 de janeiro de 2019, a Portaria n. 2148/2018, que designou, em caráter 
excepcional e temporário, a Dra. MELISSA MARCHI JUCHEN como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Itaqui (Port. 
0364/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor MARLON BIBANO RIBEIRO, Oficial do Ministério 
Público, ID n. 3402509, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, duas vezes por semana, no período de 28 de janeiro 
a 29 de março de 2019 (Port. 0339/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, EM CARÁTER EXCEPCIONAL E TEMPORÁRIO, a contar de 27 de janeiro 2019, a Dra. 
MELISSA MARCHI JUCHEN como Diretora da Promotoria de Justiça de Itaqui, até 30 de junho de 2019, ou ulterior deliberação (Port. 
0365/2019). 

- a contar de 21 de janeiro de 2019, o servidor LUCIANO WEBER SCHEEREN, Engenheiro Florestal, ID n. 3444562, para exercer, em 
substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Flávio Faccin (Port. 0368/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 3464/2018, que nomeou ADILSON VOLNEI DIEL RAMBO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Segurança Institucional IV – CC-03, deste Órgão (Port. 0385/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de janeiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 


		2019-01-30T11:48:50-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




